
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA
DETERMINA DEL RESPONSABILE

AREA III - SERV. FINANZIARI CONTABILI E TRIBUTARI

UFFICIO RAGIONERIA

N. Registro Settore 4 del 01-02-2021

N. Registro Generale 32 del 01-02-2021

Oggetto:
VARIAZIONE COMPENSATIVE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5
QUATER DEL DLGS 267/2000 E RELATIVA VARIAZIONE AGLI
STANZIAMENTI

CIG:

IL RESPONSABILE P.O.

Vista l'allegata proposta;·
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e·
s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;·
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;·
Visto l’O.R.EE.LL.;·
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;·
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;·
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;·

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  Calogero Filippo Bono



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA III - SERV. FINANZIARI CONTABILI E TRIBUTARI

RAGIONERIA

Proposta di determinazione n. 5 del 01-02-2021

Oggetto:
VARIAZIONE COMPENSATIVE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5
QUATER DEL DLGS 267/2000 E RELATIVA VARIAZIONE AGLI
STANZIAMENTI

Il Responsabile del Procedimento

Premesse

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.

42” e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del 12/06/2020, n. 24 relativa

all'approvazione del Bilancio di previsione per il Triennio 2020/2022, relativi allegati e

successive variazioni intervenute;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale del 16/06/2020, n. 59 ad oggetto “Piano

esecutivo di gestione relativo al triennio 2020/2022



Vista la richiesta del Responsabile area sociale che chiede che venga  incrementato il

capitolo 5642 per la istituzione del servizio assistenza autonomia alla comunicazione

prelevando le somme da capitolo 5640

Rilevato che l'art. 175, comma 5 -quater del TUEL, prevede, fra l'altro, che “il

responsabile finanziario” possa “effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio”:a) le

variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato… omissis;

Ritenuto, per le motivazioni e con le modalità sopra espresse, di provvedere alle

variazioni compensative relative agli stanziamenti di competenza e di cassa per l'anno

2021 parte spesa

di non predisporre l'allegato di cui al punto 11.8 del principio contabile applicato

concernente la contabilità finanziaria potenziata, in quanto la variazione non comporta

alcuna modifica di interesse del tesoriere;

Dato atto altresì che oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non

vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul

patrimonio del Comune, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come

modificato dal DL 10/10/2012, n.174;

Richiamati altresì: • il combinato disposto degli artt. 107, c. 3, lett. d), 109, 183 e 191

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 147bis, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

PROPONE

di apportare, per quanto indicato in premessa, le variazioni compensative, di1.

competenza e di cassa, fra capitoli di spesa corrente del medesimo

macroaggregato, all'interno della stessa missione/programma, del bilancio

2020-2022 annualità 2021 come da prospetto allegato

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175,2.

comma 5-quater, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni,

in termini di competenza e di cassa, come nel prospetto allegato al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;



di non predisporre l'allegato di cui al punto 11.8 del principio contabile applicato3.

concernente n. 189 pag. 2/3 copia informatica per consultazione la contabilità

finanziaria potenziata, in quanto la variazione non comporta alcuna modifica di

interesse del tesoriere;

Il presente provvedimento scaturisce da atti debitamente pubblicati ed esecutivi ai sensi

di legge e verrà pubblicato all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi

(L.n.69/2009) e sul sito internet del Comune entro 7 giorni dall’emanazione (art.6) e

diviene immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Calogero Filippo Bono



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità
e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo
scrivente Responsabile dell'area AREA III - SERV. FINANZIARI CONTABILI E
TRIBUTARI con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

Cattolica Eraclea, lì 01-02-2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA

 Calogero Filippo Bono






